Fatih Medresesinde tefsir okutmuş, h. 1266

(1849/1850)’de Maarif-i Umumi Meclisine, sonraki sene ise Encümen-i

Dânişe aza olmuştur.5 Ali Fethi Efendi liyakat ve kabiliyetinden dolayı

ödüllendirilmek istenmiş, şeyhülislamın da izniyle onun bizzat taltif edilmesi

söylenmiştir. Bu maksatla Ali Fethi Efendi’ye h. 1268 (1851) yılında

Devriye Mevleviyeti’nden bir kadılık verilmesi uygun görülmüş; ancak o

bunu beğenmemiş, ilmiyede daha üst bir kadılık olan Bilâd-ı Hamse

Mevleviyeti’ne yükseltilmesini istemiştir.6 Onun bu isteği yaklaşık beş yıl

kadar sonra gerçekleşmiştir. Medrese derecelerini tamamlamadan, yani en

vâkıftır. Muhtemelen bu birikiminden dolayı padişahın huzurunda Ramazan

ayında gerçekleşen Huzur derslerine/tefsir derslerine İbtida-i Haric müderrisi

iken h. 1255 (1839) tarihinde muhatab olarak başlamış ve buradaki

muhatablık görevi Hamise müderrisi olduğu bilinen h. 1271 (1855) tarihine

kadar on altı yıl sürmüştür.8

Ali Fethi Efendi aynı zamanda iki ilmî sahada ilk olmakla da dikkat çeker.

Bunlardan ilki İstanbul’daki vakıf kütüphanelerinin toplu kataloğunu

hazırlaması ve İstanbul kütüphanelerinde mevcut kitapların sayım ve

yazımına başlamasıdır.

müderrisliğinin ilk yıllarında yeni kurumlarda yerini alan bu

müderrislerdendir.

Tablo 3: Rusçuklu Ali Fethi Efendi’nin Yeni Kurumlardaki Görevleri

Yeni Kurumlar Görev Tarihleri

Mekteb-i Maarif-i

Adliye

28 Cemaziyelevvel1255/9 Ağustos 1839–22

Rebiulahir 1263/9 Nisan 1847

Meclis-i Maarif-i 1264/1848 –22 Rebiulevvel 1274/10 Kasım 1857

31 İpşirli, “Dersiâm”, s. 185; Mehmed İpşirli. “Cihet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi, c. VII, TDV Yayınları, İstanbul 1993, s. 546-547.

32 Taksim Atatürk Kitaplığı, MC., no. 80, v. 44b.

33 Altuntaş, a.g.t., s. 228.

34 Güldöşüren, a.g.t., s. 280-281.

görmüştür. Bununla birlikte mekteplerin yanında tüm eğitim faaliyetlerini

organize ederek devamlılığı sağlayabilecek, çeşitli meseleleri müzakere

ederek nihaî noktayı koyabilecek “Meclis-i Maarif-i Umumiye”nin

oluşturulmasına karar verilmiştir. Alınan karara binaen oluşturulan (h. 1262

(1846) ) Maarif-i Umumiye azalıklarına sonraki aşamalarda meclisin

riyasetine gelme imkânı da bulan Nakibüleşraf Esad Efendi ile Hekimbaşı

Abdülhak Molla gibi ilmiyenin önemli isimleri atanmıştır.37 Meclis-i Maarif

üyeleri içinde üst düzey ulemayla birlikte Seyyid Ali Fethi Efendi ve onun

derecesinde hocalar da mevcuttur. Rusçuklu’nun Mûsıla-i Sahn müderrisliği

yaptığı sırada ve sonraki müderrislik yıllarında Meclis-i Maarif azalığı

sürmektedir.38 Meclis-i Maarifteki azalığı vefatına (h. 1274/m. 1857) kadar

devam etmiştir.39 Meclis’teki liyakat ve kabiliyetini gösteren faaliyetleriyle

dikkatleri çekmiş, bu sebeple olsa gerektir Mûsıla-i Sahn müderrisliği

sırasında (h. 1268 (1851) ) ödüllendirilmeye layık görülmüş ve bu konuda

Meclis-i Maariften Meşihate gönderilmek üzere mazbata düzenlenmiştir.

Rusçuklu dışında Meclis-i Maarif üyesi müderrislere verebileceğimiz en iyi

örneklerden biri yine Rumeli kökenli Lofçalı Ahmed Cevdet Efendi’dir.40

Fethi Efendi daha önce söz edildiği gibi bir miktar maaşla Mekteb-i

Adliye’ye h. 1255 (1839)’da hoca olarak tayin edilmiştir.53

Şekil 3: Maarif-i Adliye Mektebine Tayini (BOA, İ.DH, 8/349)

Daha önce bahsedildiği gibi Ali Fethi Efendi Maarif Mektebi hocası iken

İbtida-i Dahil derecesiyle Dersiyye-i Fazlıyede müderristir ve ona Hareket-i

Dahil medresesi itibarla tevcih edilmiştir.54 Ancak o, Maarif-i Adliye

Mektebi hocalığını h. 1263 (1847)’de terk etmek zorunda kalınca, ondan

boşalan hocalığa mektebin zeyl hocalığındaki ve aynı zamanda müderrislik

de yapmış Tahir Efendi uygun bulunmuştur. Rusçuklu’nun nişanı ona

verilerek hoca tayin edilmiştir. Osmanlı Devleti’nin resmî gazetesinde

belirtilmeyen görevi terketme sebebi muhtemelen55 Osmanlı Arşivi’nde